
a
ai
al

0 ^ eN TA t %
- <

o

t
o
C
>
-<

W -2 58

C.E. JV? 313B38

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 9 DIC. 2025
VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;.........................

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

II) que es menester proceder al pago de las contribuciones 
referidas;------------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2025 inclusive;..... ............................. .......................... ........................

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N° 19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;----------------- ----------------------------------------------------- ------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de las contribuciones de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

AGENCIA DE NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE ASILO (ACNUR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 250.000,00

AGENCIA DE NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS - SERVICIO 
ECUMENICO PARA LA DIGNIDAD HUMANA (SEDHU - ACNUR)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2025 US$ 250.000,00



ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO (ASIP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 15.000,00

CENTRO INTERAMERICANO DE ADMINISTRACIONES TRIBUTARIAS (CIAT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 56.897,00

CENTRO INTERAMERICANO PARA EL DESARROLLO DEL CONOCIMIENTO EN 
LA FORMACIÓN PROFESIONAL (CINTERFOR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 50.000,00

COMITÉ CIENTÍFICO DE INVESTIGACIÓN ANTÁRTICA (SCAR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 14.880,00

COMITÉ VETERINARIO PERMANENTE (CVP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 30.000,00

CONVENCIÓN SOBRE LA CONSERVACIÓN DE ESPECIES MIGRATORIAS DE 
ANIMALES SILVESTRES (CMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024- 2025 € 12.935,00

CONVENIO DE MINAMATA SOBRE MERCURIO DEL PROGRAMA DE NACIONES 
UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE - FONDO FIDUCIARIO (MINAMATA - PNUMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 4.023,00

CONVENIO SOBRE MUNICIONES EN RACIMO (CCM)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2025 CHF 1.935,45



o^ nta/l 0

& £
Z) O
a. c
LU >

-< C.E. JV*° 313331

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

FONDO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ORGANIZACIÓN DE 
ESTADOS AMERICANOS (FCD-OEA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 15.000,00

FONDO DE POBLACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS -  SEDE ROU (UNFPA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 20.000,00

FONDO PARA LA PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD DE LAS EXPRESIONES 
CULTURALES DE LA ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
EDUCACION, LA CIENCIA Y LA CULTURA (FIDC-UNESCO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 2.742,00

GRUPO DE LOS 77 + CHINA (G77+CHINA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 € 400,00

INSTITUTO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS (IIDH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 15.000,00

INSTITUTO LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE DE PLANIFICACIÓN ECONÓMICA 
Y SOCIAL (ILPES)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 40.000,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA -  GASTOS DE 
PARTICIPACION (OIEA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 € 37.827,00



ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (PEI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 89.032,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO Y 
EMPODERAMIENTO DE LAS MUJERES -  SEDE ROU (ONU MUJERES)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 150.000,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (QMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024-2025 CHF 38.420,00

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA) - 
SEDE ROU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 50.000,00

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB) - SEDE ROU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2025 US$ 50.000,00

OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE LAS NACIONES UNIDAS

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS DE OBSERVACIÓN DE LA SEPARACIÓN 
(FNOUS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025- 31.12.2025 US$ 11.664,00

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN 
CHIPRE (UNFICYP)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025-31.12.2025 US$ 5.251,00



a.
iu
o£

O^ENTAi. 0
" <

Oc
>
-< C.E. JV, 313330

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUL)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025- 31.12.2025 US$ 91.780,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS EN ABYEI 
(UNISFA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025- 15.11.2025 US$ 34.669,00

MISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS DE 
KOSOVO (UNMIK)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025- 31.12.2025 US$ 7.117,00

MISIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCO)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025-20.12.2025 US$ 101.186,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN SUDÁN DEL SUR (UNMISS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025- 31.12.2025 US$ 199.989,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERENDUM DE SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSO)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025-31.10.2025 US$ 7.829,00

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025- 15.11.2025 US$ 126.347,00



OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS DE APOYO EN SOMALIA (UNSOS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2025-31.12.2025 US$ 77.160,00

2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.-----------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.-—----------------- -----------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.-....................................................................................................


